ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:             /UBND-YT
V/v triển khai Chỉ thị số 22/CT-

UBND ngày 03/8/2020 của

UBND tỉnh về thực hiện các

biện pháp cấp bách phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa

bàn tỉnh trong tình hình mới

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày      tháng 8 năm 2020

  Kính gửi:

    - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

    - Thủ trưởng các đơn vị liên quan.

Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 03/8/2020 của UBND tỉnh về việc

thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh

trong tình hình mới; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn, Thủ trưởng các đơn vị liên quan tiếp tục tập trung chỉ đạo, triển khai thực

hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp sau:

1. Phòng VHTT chỉ đạo UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan tăng

cường công tác tuyên truyền, khuyến cáo các tổ chức, cá nhân hạn chế đến nơi

đông người, hạn chế sử dụng các dịch vụ có nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh cao khi

chưa thực sự cần thiết; tự giác thực hiện các biện pháp phòng chống dịch là bảo vệ

mình, gia đình và xã hội; chủ động cài đặt và sử dụng phần mền Bluezone trên

điện thoại thông minh, phục vụ cảnh báo sớm cho người dùng khi tiếp xúc với

người nhiễm Covid-19.

- Kể từ ngày 04/8/2020, Yêu cầu tất cả mọi người phải đeo khẩu trang ở nơi

công cộng, các địa điểm tập trung đông người.

- Tại các cơ quan, doanh nghiệp, các cơ sở y tế, trường học, các cơ sở cung

cấp dịch vụ, nơi công cộng: các cá nhân phải chấp hành và thực hiện đầy đủ các

biện pháp phòng, chống dịch như: thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung

dịch sát khuẩn; lau rửa các thiết bị, phòng làm việc; phòng họp và nơi tập trung

đông người bằng dung dịch sát khuẩn. đối với các cơ sở lưu trú, ngoài việc thực

hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch nêu trên, phải phối hợp với đội ngũ

y tế hướng dẫn khách lưu trú thực hiện khai báo y tế theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo các trường có tổ chức kỳ thi tốt

nghiệp THPT năm 2020 chuẩn bị khẩu trang, nước sát khuẩn nhanh, máy đo thân

nhiệt, nơi rửa tay có đủ nước sạch và xà phòng... để phục vụ tốt cho kỳ thi.

3. UBND các xã, thị trấn khẩn trương chỉ đạo tổ giám sát cấp xã, tổ giám sát

thôn tiếp tục giám sát chặt chẽ các đối tượng có nguy cơ cao, đặc biệt là người

nước ngoài nhập cảnh vào địa phương không theo con đường chính thức và người

từ vùng dịch về để hướng dẫn cách ly kịp thời.

Tổ giám sát các cấp duy trì hoạt động thường xuyên, liên tục tăng cường

kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định phòng chống dịch tại các cơ quan,

doanh nghiệp trên địa bàn, nhất là việc đeo khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng hoặc

dung dịch sát khuẩn, tập trung đông người...

Ban chỉ đạo các xã, thị trấn khẩn trương thành lập Tiểu ban tuyên truyền để

tăng cường tuyên truyền về phòng chống dịch nhất là trên hệ thống truyền thanh

của xã, thị trấn.

4. Trung tâm Y tế huyện làm tốt chức năng thường trực Ban chỉ đạo huyện

triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn theo hướng dẫn của Sở y tế; tham

mưu cho Chủ tịch UBND huyện triển khai các biện pháp phòng chống dịch phù

hợp với tình hình dịch trên địa bàn; thực hiện nghiêm chế độ trực ban và báo cáo

theo quy định.

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các đơn vị liên quan

triển khai thực hiện nghiêm túc những nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- CT, các PCT UBND huyện (b/c);

- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-04T10:59:55+0700

		2020-08-04T11:06:50+0700

		2020-08-04T11:07:42+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-04T11:08:14+0700